

Bijzondere Voorwaarden Bedrijfsschadeverzekering (BED-2017)

Behorende bij de Algemene Voorwaarden (AVW) alsmede Voorwaarden Uitgebreide Branddekking (BRD)

Artikel 1 Specifieke begripsomschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Bedrijfsmiddelen

Al hetgeen dient tot uitoefening van bedrijf, of beroep van verzekeringnemer.

1.2 Bedrijfsschade

De schade welke verzekerde mocht lijden ten gevolge van de derving van de netto winst en het betaalbaar blijven van alle vaste lasten, lonen en salarissen.

1.3 Extra kosten

De kosten welke gemaakt worden om het bedrijf na een storing weer op gang te brengen, resp. in gang te houden, echter met dien verstande, dat de schadeloosstelling voor winstderving, vaste lasten en de extra kosten niet meer zullen bedragen dan de sommen, die zouden zijn uitgekeerd indien geen maatregelen die de extra kosten ten gevolge hebben waren genomen, behoudens in die gevallen waarin de maatregelen werden genomen in opdracht of met goedkeuring van de verzekeraar .

1.4 Jaarbedrag

De som van netto winst of netto verlies en vaste kosten over een periode van 52 weken berekend.

1.5 Netto winst/verlies

Onder netto winst wordt verstaan: de inkomsten uit het bedrijf verminderd met de vaste en variabele lasten. Onder netto verlies wordt verstaan: de vaste en variabele lasten tezamen verminderd met de inkomsten.

1.6 Omzet

Het bedrag betaald of verschuldigd aan verzekerde voor de door hem verkochte zaken of verrichte diensten.

1.7 Productie

De in het bedrijf van verzekerde geproduceerde zaken.

1.8 Reconstructiekosten

Kosten die worden gemaakt om informatie die onmiddellijk voor de schade beschikbaar was opnieuw te verkrijgen en/of samen te stellen, voor zover deze informatie van direct belang is voor de bedrijfsuitoefening.

1.9 Uitkeringstermijn

De termijn waarover de bedrijfsschade maximaal wordt vergoed. Deze termijn bedraagt 52 weken, tenzij hiervan op het polisblad wordt afgeweken.

1.10 Variabele lasten

De lasten die evenredig stijgen of dalen met de productie of omzet.

1.11 Vaste lasten

De lonen en salarissen, waaronder de honoraria van directie en commissarissen, met inbegrip van de daarop drukkende sociale lasten, alsmede de commissies e.d. alles ongeacht of verzekerde wettelijk of contractueel tot uitkering daarvan verplicht is. De kosten van abonnementen, accountantskosten, kosten van afschrijving, uitgaven aan belastingen, contributies, erfpacht, gas, water en elektriciteit, gratificaties, huur, onderhoudskosten, onkosten voor rechtsgeleerde bijstand, onkosten voor patenten en octrooien, de kosten van pensioenen, van porti, reclamekosten, reiskosten, uitgaven aan rente op hypotheek, telefoonkosten, kosten van leningen en banksaldi, kosten van verzekering, alsmede alle andere kosten, welke naar praktisch zakenstandpunt als vaste kosten kunnen worden beschouwd.

Artikel 2 Omschrijving van de dekking

De verzekeraar vergoedt de bedrijfsschade alsmede de extra kosten, rechtstreeks voortvloeiende uit bedrijfssstilstand of bedrijfsstoornis, welke een direct en uitsluitend gevolg is van materiële schade aan het (de) in het op het polisblad genoemde gebouw(en) en/of inhoud daarvan in of om dit (deze) gebouw(en) door de in de BRD-voorwaarden genoemde gevaren. Voorts dekt deze verzekering bedrijfsschade rechtstreeks voortvloeiende uit gehele of gedeeltelijke bedrijfssstilstand of bedrijfsstoornis veroorzaakt door:

2.1 Diefstal na braak

Aan het gebouw of een daarmee binnenshuis gemeenschap hebbend gebouw, waarin zich de verzekerde zaken bevinden. Als in het gebouw meer bedrijven, instellingen e.d. zijn gevestigd dan is aan het hierboven gestelde voldaan indien de dader het bij verzekeringnemer in gebruik zijnde perceelsgedeelte door middel van braak is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen.

2.2 Afpersing en beroving

Afpersing en beroving, voorafgegaan door, vergezeld van of gevolgd door geweld of bedreiging met geweld.

2.3 Straatafzetting of afzetting van de toevoerweg te water

In verband met een evenement, als door deze verzekering gedekt, in een naburig gebouw, echter uitsluitend gedurende de periode dat de gebouwen van de verzekerde hierdoor niet toegankelijk zijn.

2.4 Het wegvallen van de watervoorziening en/of elektrische stroomlevering

Direct en uitsluitend veroorzaakt door beschadiging of vernieling van:

- het waterleidingbedrijf en/of pompstation en/of tussenstations,
- de stroomleverende (elektriciteit-)centrale en/of onderstation en/of schakelstation en/of transformatorhuizen,

door een door deze verzekering gedekt evenement, mits zowel dit wegvallen der watervoorziening en/of stroomlevering als rechtstreeks daaruit voortvloeiende stilstand of stoornis in het bedrijf van de verzekerde langer dan 6 uur duurt.

2.5 Het onvoorzien wegvallen van de aardgaslevering

Mits door het wegvallen van de levering de rechtstreeks daaruit voortvloeiende stilstand of stagnatie in het bedrijf van verzekeringnemer langer dan een periode van 24 aaneengesloten uren duurt, en deze stilstand of stagnatie het gevolg is van een gedekt evenement, direct en uitsluitend door beschadiging of vernieling van de bij de N.V. Nederlandse Gasunie en/of plaatselijke gasdistributiebedrijven in gebruik zijnde;

- voedingsstations en/of compressorstations en/of meet- of regelstations en/of mengstations en/of afgiftestations en/of reduceerstations;
- leidingen, afsluiters, reduceerkasten die zich bevinden tussen de genoemde stations en het op het polisblad omschreven bedrijf van verzekeringnemer.

2.6 Sluiting industrieterrein

Gehele of gedeeltelijke sluiting van het industrieterrein, waarin het bedrijf van verzekeringnemer zich bevindt, als gevolg van een gedekt evenement, ongeacht of het evenement zich in het bedrijf van verzekeringnemer zelf danwel elders op het industrieterrein heeft voorgedaan.

2.7 Beschadiging van bedrijfsmiddelen

Beschadiging of vernieling van bedrijfsmiddelen op het terrein behorend bij de in de polis omschreven gebouwen, en onder afdaken op dit terrein, tegen de in de BRD-voorwaarden omschreven gevaren.

2.8 Uitbesteding

Indien door of namens verzekerde, verzekerde voorwerpen van verzekerde worden bewerkt en/of verwerkt bij derden gevestigd binnen Europa omvat deze verzekering mede bedrijfsschade welke verzekerde lijdt als gevolg van gevaren als omschreven in artikel 2 BRD-voorwaarden genoemde voorvallen overkomen aan de bedrijfsmiddelen van die derden, en uitsluitend voorzover hiervoor elders geen lopende verzekering van kracht is, al dan niet van oudere datum.

Artikel 3 Voor rekening van de verzekeraar komen boven de verzekerde som:

3.1 Honoraria en kosten van experts

Honoraria en kosten van experts en deskundigen zijn ten volle voor rekening van de verzekeraar . Overtreft echter het totaal aan declaraties van de door de verzekerde benoemde experts en de door deze geraadpleegde deskundigen het overeenkomstige totaal van de kant van de verzekeraar , dan is het verschil voor rekening van de verzekerde.

3.2 Reconstructiekosten te maken door verzekerde na een gedekte gebeurtenis

Deze reconstructiekosten zijn op premier risique basis verzekerd tot een maximum van € 5.000,--.

Artikel 4 Uitsluitingen

Naast de uitsluitingen genoemd in de AVW en BRD-voorwaarden gelden de volgende uitsluitingen:

- Afschrijving van en/of op dubieuze debiteuren.
- Afschrijving op de door de gebeurtenis vernietigde of beschadigde zaken.
- Boeten ten gevolge van contractbreuk of voor niet- of vertraagde uitvoering van opdrachten.
- Softwareschade, te weten bedrijfsschade of kosten veroorzaakt of ontstaan door het geheel of gedeeltelijk wissen of verloren gaan van computerprogramma's of computerbestanden anders dan door een door deze verzekering gedekte gebeurtenis.
- Kosten van reconstructie van administratieve bescheiden behoudens het bepaalde in artikel 3.2 BED.

Artikel 5 Overdekkings- en restitutieclausule

Tenzij uit de risico-omschrijving het tegendeel blijkt is de navolgende clause mede van kracht.

- Indien gedurende de looptijd van deze verzekering het verzekerde belang toeneemt, wordt de verzekeraar geacht haar risico mede te lopen voor het daaruit voortvloeiende meerdere bedrag, echter tot een maximum van 30 % van de laatst verzekerde som.

- Uiterlijk zes maanden na het einde van elk verzekeringsjaar, waarin geen evenement heeft plaatsgevonden, hetwelk schadevergoeding op deze polis ten gevolge heeft, zal door verzekerde aan de verzekeraar een verklaring van een accountant -lid van een erkende accountantsvereniging- worden overgelegd. In deze verklaring wordt de werkelijke grootte van het verzekerde belang (waaronder wordt verstaan het totaal van de netto winst en alle vaste kosten danwel van alle vaste kosten minus het verlies) over het afgelopen verzekeringsjaar vermeld. Indien hieruit blijkt, dat deze som hoger of kleiner is geweest dan het verzekerde bedrag, is alsnog suppletiepremie verschuldigd, resp. zal restitutie van premie worden verleend over het verschil van die bedragen, echter hoogstens over 30 % van het verzekerde bedrag en wel op basis der jaarpremie.
- Vindt in enig verzekeringsjaar een evenement plaats, hetwelk tot schadevergoeding op deze polis leidt, dan zal ten tijde van de schade de werkelijke grootte van het verzekerde belang voor het lopende verzekeringsjaar door deskundigen worden vastgesteld en zal, in geval dit bedrag groter mocht blijken te zijn dan het verzekerde bedrag, over het verschil van die bedragen -echter hoogstens over 30 % van het verzekerde bedrag- bijbetaling van premie plaatsvinden voor het gehele verzekeringsjaar op basis der jaarpremie. Uiterlijk zes maanden na het einde van zodanig verzekeringsjaar zal een verklaring als hierboven bedoeld aan de verzekeraar worden overgelegd en is -met inachtneming van het maximum percentage van 30 %- alsnog suppletiepremie (op basis der jaarpremie) verschuldigd, indien uit de verklaring blijkt, dat de werkelijke grootte van het verzekerde belang, vermeerderd met het uitbetaalde bedrag van vergoeding voor schade en kosten, het ten tijde van de schade vastgestelde bedrag heeft overschreden. Restitutie van premie over zodanig verzekeringsjaar wordt niet verleend.
- Indien er voor deze verzekering gedurende een termijn verschillende premies (eventueel per rubriek) van toepassing mochten zijn, dan zal voor de premievereffening, voortvloeiende uit deze clause, het werkelijke belang moeten worden gesplitst in dezelfde verhouding als waarin het oorspronkelijke verzekerde bedrag staat tot het bedrag der verhoging. Over het verschil tussen de aldus vastgestelde bedragen en vorenbedoelde verzekerde bedragen zal -met inachtneming van het maximum percentage van 30 %- bijbetaling respectievelijk restitutie van premie plaatsvinden en wel op basis van dezelfde premie, waartegen eveneens het oorspronkelijk verzekerde bedrag, respectievelijk het bedrag der verhoging is verrekend.
- De verzekeraar behoudt zich het recht voor een suppletiepremie over maximaal 30% van het verzekerde bedrag in rekening te brengen, indien de in dit artikel lid 2 bedoelde accountantsverklaring uiterlijk twaalf maanden na afloop van het verzekeringsjaar waarop de desbetreffende premievereffening betrekking heeft, nog niet in hun bezit is.

Artikel 6 Verplichting in geval van schade

Naast de gestelde verplichtingen in de BRD-voorwaarden is verzekerde, zodra kennis wordt gedragen van een gebeurtenis die voor de verzekeraar tot een uitkering kan leiden verplicht binnen 13 weken na de schadeveroorzakende gebeurtenis verzekeraar mede te delen of het bedrijf zal worden voortgezet danwel de bedrijfsactiviteiten zullen worden gestaakt.

Artikel 7 Bepaling van de schade-omvang

- Alle schaden worden berekend vanaf het moment waarop de gebeurtenis voorvalt tot op het ogenblik waarop het bedrijf weer, wat omzet of productie betreft, wordt uitgeoefend op het peil, dat bereikt zou zijn, indien geen stagnatie was opgetreden, evenwel beperkt tot de maximale uitkeringstermijn als op het polisblad genoemd. Verdragende omstandigheden die geen rechtstreeks gevolg zijn van een gebeurtenis blijven buiten beschouwing.

De voor deze verzekering vastgestelde maximum uitkeringstermijn zal worden teruggebracht tot ten hoogste 13 weken achtereenvolgend indien:

- na een gebeurtenis het bedrijf definitief wordt opgeheven of geliquideerd;
 - binnen 13 weken na een gebeurtenis geen pogingen in het werk zijn gesteld het bedrijf weer op het niveau wat omzet of productie betreft, van voor de gebeurtenis te brengen.
- De vaststelling van het schadebedrag geschiedt naar keuze van de verzekerde op basis van de omzet of productie. De keuze dient gemaakt te worden voordat de door de verzekeraar benoemde deskundige zijn werkzaamheden heeft aangevangen. De methode is bindend voor de gehele schadevergoedingsperiode. Aan het einde van de bedrijfsstagnatie, doch uiterlijk aan het einde van de maximale uitkeringstermijn, zal worden vastgesteld, welke vermindering van omzet of productie als gevolg van de stagnatie heeft plaatsgevonden.

Als stagnatie zal worden aangenomen het verschil in omzet of productie tussen de stagnatie periode en dezelfde periode in het voorgaande jaar.

Het schadebedrag ten gevolge van de bedrijfsstagnatie zal als volgt worden vastgesteld:

Nettowinst + vaste lasten voorafgaand jaar
gedeeld door omzet of productie voorafgaand jaar
vermenigvuldigd met het omzet- of productieverlies als gevolg van de stagnatie
verminderd met de besparingen als gevolg van de stagnatie vermeerderd met de
extra kosten als gevolg van de stagnatie.

Het aldus berekende bedrag zal als grondslag voor de vergoeding genomen worden.

- Bij de vaststelling van het te vergoeden bedrag zullen experts rekening houden met elke vermeerdering of vermindering van de omzet of de productie, die had kunnen worden verwacht, indien de gebeurtenis niet zou hebben plaats gevonden. Bij de vaststelling van het te vergoeden bedrag voor afschrijving zullen de experts naar billijkheid rekening houden met de afschrijvingen in het bedrijf van verzekerde en die als algemeen gebruikelijk kunnen worden beschouwd conform de in de branche geaccepteerde richtlijnen.
Vaste lasten die verminderen of wegvallen als gevolg van de schade zullen worden afgetrokken van het schadebedrag. Hierbij wordt ook rekening gehouden met gedurende dit tijdvak opgekomen (rechten op) subsidies of andere voordelen.
Elke vermeerdering of vermindering van de omzet of de productie zal meegewogen worden bij de schadevaststelling. Wanneer, zonder de schade, de vaste lasten niet volledig verdiend zouden zijn, worden zij vergoed voorzover ze verdiend zouden zijn.

Artikel 8 Schadevergoeding

- De verplichting van verzekeraar tot schadevergoeding geldt tot ten hoogste de verzekerde som met inachtnaam van artikel 5 BED, met uitzondering van de dekkingen boven de verzekerde som.
- Schadevergoeding zowel voor bedrijfsschade als voor de extra kosten is naar evenredigheid verschuldigd indien het verzekerde belang lager is dan het werkelijk belang onmiddellijk voor de gebeurtenis met inachtnaam van artikel 5 BED.